
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 131 del 25-07-2017

OGGETTO:
CONCESSIONE IN COMODATO D'USO IMMOBILE ALLA SOCIETA' OPERAIA
TORQUATO TASSO DI SALA CONSILINA

L'anno duemiladiciassette addì venticinque del mese di Luglio con inizio alle ore 13:00 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che con nota del 10/3/2017 prot.n.175/17 , assunta agli atti di questo Ente in data 4/4/2017
prot.n.6558, il rappresentante della Società Operaia Torquato Tasso ha chiesto in comodato d’uso l’antica
cappella di San Giuseppe, già sede delle riunioni assembleari del Sodalizio, per realizzare un Museo storico
del Risorgimento dedicato alle importanti figure del territorio;

PRESO ATTO della grande opera svolta dal Sodalizio fondato il 26 ottobre 1867 con lo scopo principale
di migliorare il grado di istruzione dei lavoratori, per combattere l’analfabetismo e lo stato di soggezione nei
confronti di istituzioni, che per secoli avevano amministrato, anche dispoticamente e con oscurantismo, le
popolazioni;

CHE tra le figure di spicco del secolo XIX , va segnalato Giuseppe Garibaldi, primo presidente onorario, di
cui si conserva, nell’archivio storico della Società Operaia, una sua lettera autografa, inviata da Caprera, di
ringraziamento per l’alto riconoscimento attribuitogli.

CHE la Società Operaia, nel corso della sua lunga esistenza, ha registrato la presenza delle personalità
cittadine più importanti, ricoprendo cariche o incarichi più o meno significativi.

CHE nella sede sociale attuale, di proprietà, del Sodalizio, ubicata nello storico palazzo De Vita, si conserva
un patrimonio notevole di alcune migliaia di volumi e di documenti dell’archivio storico della Società,
conservati sin dal momento della sua fondazione;

CHE è importante anche la ricca pinacoteca donata dal dott. Ugo Lo Bosco, socio onorario;

CHE il Sodalizio dal 1986 è inserito, con Decreto Regionale, tra gli Enti culturali di rilievo della Regione
Campania, per gli interessi e le attività culturali;

CHE negli ultimi anni la “Torquato Tasso” è cresciuta notevolmente, contando fino a 450 iscritti, distinti tra
soci ordinari, benemeriti ed onorari;

CONSIDERATO che di recente con deliberazione della Giunta Comunale n.120 del 6/7/2107 è stato istituito
separato Ufficio per l'espletamento delle funzioni di Stato Civile limitatamente alla celebrazione di
matrimoni civili da parte del Sindaco o suo delegato, presso le strutture comunali denominate “Auditorium
Comunale” e “Cappella San Giuseppe” situate nel territorio comunale di Sala Consilina;

CHE in particolare la Cappella di San Giuseppe, da tempo sconsacrata, appartenuta alla famiglia Bigotti che
la donò al Comune, è presente a Sala Consilina sin dal secolo XV e rappresenta uno degli esempi più
rilevanti dell’architettura barocca nel Vallo di Diano. L’esterno è decorato da lesene e capitelli corinzi. Nella
parte superiore l’eleganza delle volte documenta le capacità tecniche ed artistiche degli scalpellini nella
lavorazione della pietra locale. L’interno è decorato con stucchi. L’altare è di tarsie di marmo policromo.

CONSIDERATO , pertanto, opportuno proprio per gli interessi ed attività culturali svolte dalla Società
Operaria Torquato Tasso concedere, a titolo gratuito l’ex Cappella di San Giuseppe per la realizzazione di
un Museo storico del Risorgimento dedicato alle importanti figure del territorio;

CHE tale finalità deve però garantire anche lo svolgimento di matrimoni civili e l’utilizzo di altre eventuali
manifestazioni patrocinate e/o organizzate dal Comune;

VISTO lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito relativo al’ex Cappella di San Giuseppe ubicata in
Corso Cavour di Sala Consilina che contempera queste esigenze;

DATO ATTO che si rende necessario autorizzare il Dirigente dell’Area Tecnica alla sottoscrizione del
contratto di che trattasi;

PRESO ATTO dei diversi orientamenti della Corte dei Conti che tra l'altro in merito a fattispecie analoghe
ha rilevato che:



“il Comune non deve perseguire , costantemente e necessariamente, un risultato soltanto economico in senso
stretto nell'utilizzazione dei beni patrimoniali, ma, come ente a fini generali, deve curare anche gli interessi e
promuovere lo sviluppo della comunità amministrata (Sez. Regionale controllo Veneto parere 5/10/2012
n.716)”;
“ rientra nella sfera della discrezionalità dell'ente locale a scelta sulle modalità di gestione del proprio
patrimonio disponibile, purché l'esercizio di detta discrezionalità avvenga previa valutazione e comparazione
degli interessi della comunità locale ( Sez. Regionale controllo Lombardia pareri n. 672/2000 e n.349/2011 e
Sez. Regionale controllo Campania n.237/2013)”;

RITENUTO di interesse della comunità e pubblico in generale quello di promuovere il turismo e la cultura
attraverso l’allestimento da parte della Società Operaia Torquato Tasso di un Museo storico del
Risorgimento dedicato alle importanti figure del territorio da ospitare nell’ex Cappella San Giuseppe da
concedere in comodato d’uso;

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:
1. di concedere in comodato d’uso gratuito alla Società Operaria Torquato Tasso l’ex Cappella di San
Giuseppe situata in Via Cavour per l’allestimento di un Museo storico del Risorgimento dedicato alle
importanti figure del territorio;
2. di approvare lo schema di contratto di comodato d'uso gratuito, allegato alla presente deliberazione quale
parte integrante e sostanziale della medesima, della durata di anni 2 (due) decorrente dalla data di consegna
risultante da apposito verbale;
3. di inviare copia del presente atto alla Società Operaia Torquato Tasso con sede in Corso Vittorio
Emanuele di Sala Consilina, per quanto di propria competenza;
4. di conferire mandato al Dirigente dell'Area Tecnica per la sottoscrizione del contratto di comodato sulla
base dello schema di cui al punto 2.
5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°,
del D.Lgs. n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in oggetto;
VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull’oggetto;
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente
dell'Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del
D.Lgs. n.267/2000.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 25-07-2017 IL RESPONSABILE TECNICA

f.to DE NIGRIS ATTILIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 25-07-2017
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 26-07-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 26-07-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**



Li, 26-07-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


